
  

H O T Ă R Â R E  

cu privire la cererea judecătorului Eugeniu Ciubotaru, referitor la delegarea la școala 

internațională de vară „The role of transitional justice in rebuilding human rights and 

rule of law in post-conflict societies” 

  

27 iunie 2023                                                                                              mun. Chișinău  

nr. 265/14  

  

Examinând chestiunea cu privire la cererea judecătorului Eugeniu Ciubotaru, 

referitor la delegarea la școala internațională de vară „The role of transitional justice in 

rebuilding human rights and rule of law in post-conflict societies”, care va avea loc la 

Sarajevo, Bosnia și Herțegovina, luând act de informația membrului CSM Ion Guzun, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

 

La 20 iunie 2023, Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat cererea 

judecătorului Eugeniu Ciubotaru, referitor la delegarea la școala internațională de vară 

„The role of transitional justice in rebuilding human rights and rule of law in post-

conflict societies”, care va avea loc la Sarajevo, Bosnia și Herțegovina. 

În motivarea cererii s-a notat importanța trainingului menționat supra, unde 

urmează a fi discutat rolul justiției tranzitorii în reconstrucția drepturilor omului și 

supremația legii în societățile post-conflict. Trainingul se va desfășura în perioada 31 

iulie-11 august 2023, în Sarajevo, Bosnia și Herțegovina. 

În acest context, se solicită delegarea judecătorului Eugeniu Ciubotaru din cadrul 

Judecătoriei Orhei, în vederea participării la evenimentul indicat.  

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la 

seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de serviciu.  

Conform art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al  

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. 

(4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de 

președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în 

favoarea şi împotriva hotărârii.  



Prin urmare, luând în considerare importanța tematicii abordate, în rezultatul 

exprimării voturilor membrilor prezenți la ședință, cu 8 (opt) voturi pro, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii admite cererea referitor la delegarea la școala 

internațională de vară „The role of transitional justice in rebuilding human rights and 

rule of law in post-conflict societies” și deleagă judecătorul Eugeniu Ciubotaru, din 

cadrul Judecătoriei Orhei. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul 

art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 

alin. (3) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

1. Se acceptă cererea judecătorului Eugeniu Ciubotaru, referitor la delegarea la 

școala internațională de vară „The role of transitional justice in rebuilding human rights 

and rule of law in post-conflict societies”. 

2. Se deleagă judecătorul Eugeniu Ciubotaru pentru participarea la școala 

internațională de vară „The role of transitional justice in rebuilding human rights and 

rule of law in post-conflict societies”, ce va avea loc în perioada 31 iulie-11 august 

2023, la Sarajevo, Bosnia și Herțegovina. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 

30 de zile.  

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare Judecătoriei Orhei și se 

publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

   

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                                  Nina CERNAT  

 


